Genellikle meşhur bir Şâfiî fakihi ve mantıkçı oluşuyla

ön plana çıkan Sirâceddin el-Urmevî, hayatının önemli

bir bölümünü Eyyûbîler dönemi Kahire’sinde geçirmiş

ve 655/1257’de Konya’ya gelerek vefatına kadar burada

“başkadı” olarak görev yapmıştır. İbn Sînâ (ö. 428/1037)

ve Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrasında Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) tarafından temel çerçevesi oluşturulan “mü-

teahhirûn” dönemi düşüncesinin önemli bir temsilcisi

olan Urmevî’nin felsefî olarak iki isimden doğrudan et-

kilendiği bilinmektedir: Hocası Kemâleddin b. Yûnus (ö.

639/1241) ve meslektaşı/dostu Efdaluddin el-Hûnecî (ö.

646/1249). Urmevî’nin felsefî görüşlerini tespit noktasın-

da başvurulabilecek başlıca eserlerinden biri, Anadolu

Selçuklu Sultanı II. İzzeddin Keykâvûs’a (slt. 1246-1257)

ithaf ettiği ve Farsça olarak kaleme aldığı Letâifü’l-hik-

me’dir. Urmevî tarafından Fahreddin er-Râzî’nin yarım

ederek bu özellikleri üç noktada toplamak mümkündür: (1) İbn Sînâ

kendisinden önceki İslâm felsefesi geleneğinin iki hâkim anlayışını,

yani Plotinus ve Proklus’un temel metinleriyle beraber Kindî (ö. ykl.

252/866) çevresinin Yeni-Eflâtunculuğunu ve Fârâbî (ö. 339/950)

okulunun, yani Bağdat Meşşâîlerinin Aristotelesçiliğini felsefî açı-

dan dinamik, teorik açıdan ise ikna edici bir sistemde büyük bir us-

talıkla bir araya getirmiştir. (2) İbn Sînâ, nübüvvetin mahiyeti, ölüm

sonrası hayat, din olgusu ve benzeri, İslâm toplumunun tüm ente-

lektüel ilgilerini kendi felsefî sistemine dâhil ederek sözkonusu me-

seleleri bu sistemin kavramlarıyla ele almıştır. (3) Eserlerinde, top-

lumdaki entelektüel söylemin ihtiyaçlarıyla tam anlamıyla uyumlu,

farklı üsluplar denemeye açık bir yazım tarzı kullanmıştır.2

İbn Sînâ’nın felsefesi, başta Gazzâlî (ö. 505/1111) olmak üze-

re Şehristânî (ö. 548/1153) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)

gibi “mütekellim” kimliği ön plana çıkan isimler ve Ebu’l-Berekât

el-Bağdâdî (ö. 547/1152), Sühreverdî (ö. 587/1191), İbn Rüşd (ö.

595/1198) ve Abdüllatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231) gibi felsefe gele-

neğinin içinden gelen simalar tarafından ciddi bir şekilde eleşti-

rilmesine rağmen hem bu eleştiriler yoluyla büyüyen şöhreti hem

de sâdık talebelerinin gayretleri sayesinde etkisini sürdürmüştür.

Bunun en önemli delili, Gazzâlî gibi bir “otorite” (hüccetü’l-İslâm)

dışında kaynaklarda zikredilen talebeleri de XIII. yüzyıl ve sonra-
sı dönemin en etkili isimleri arasında yer almaktadırlar: Efdalüd-
dîn el-Hûnecî (ö. 646/1248), Esîrüddîn el-Ebherî (ö. 663/1265) ve
Nasîruddîn et-Tûsî (ö. 672/1274). Bu isimlerden Ebherî’nin kaleme
aldığı Hidâyetü’l-hikme ve Îsâgûcî adlı eserler modern zamanlara
kadar felsefe okumak isteyenlerin başucu kitabı olma özelliğini
korurken, onun talebesi Necmeddîn el-Kâtibî’nin (ö.

Urmevî’nin Ebherî ve Tûsî ile görüştüğüne dair elimizde herhan-
gi bir bilgi bulunmasa da onun Hûnecî ile olan yakın ilişkisi bilin-
mektedir. Kaynaklarda Urmevî’nin yakını (karîb) olarak kaydedi-
len ve naklî ilimler yanında aklî ilimler, özellikle de tıp ve mantık
alanındaki uzmanlığıyla tanınan Hûnecî, 634/1237 tarihinde Eyyû-
bî Sultanı Melik Kâmil tarafından Selçuklu Sultanı II. Gıyâseddin
Keyhüsrev’e (slt. 634-644/1237-1246) elçi olarak gönderilmiştir.
Ancak dönüş yolunda Melik Kâmil’in ölüm haberini alan Hûnecî,
Anadolu’ya geri dönüp Selçukluların Moğollar karşısında yenildiği
Kösedağ Savaşı’na (641/1243) kadar Anadolu’da II. Keyhüsrev tara-
fından atandığı kadılık görevini sürdürmüştür. Daha sonra Mısır’a
dönen Hûnecî, Melik Sâlih (slt. 637-647/1240-1249) tarafından
Mısır’ın başkadısı olarak tayin edilmiş ve Sâlihiyye Medresesi’nde
tedris ve iftâ ile meşgul olmuştur.8

Urmevî’nin gerek hayatı gerekse eserleri ve ilmî kişiliği incelen-
diğinde, hocası İbn Yûnus ve dostu/meslektaşı Hûnecî ile arasında
dikkat çekici benzerlikler olduğu görülmektedir.

bir yere sahiptir. İbn Yûnus’un bir Râzî uzmanı olduğuna yukarıda

işaret edilmişti. İbn Haldun (ö. 808/1406) Mukaddime’sinde Râzî

ile birlikte mantığın bir âlet ilmi olmaktan çıkıp müstakil bir di-

siplin hâline geldiğini, Râzî sonrasında ise bu sürecin Hûnecî’nin

Keşfu’l-esrâr ve Muhtasaru’l-mûcez (Kitâbu’l-mûcez fi’l-mantık

olmalı) adlı eserleriyle daha da pekiştiğini belirtmektedir.9 Diğer

lik-i efrenc-i inparatûr) elçi olarak gönderildiğini söylemektedir.17
İbn Vâsıl ve el-Yûnînî’nin belirttiğine göre imparator tarafından
büyük itibar gören Urmevî, sarayda misafir olduğu uzun süre zar-
fında imparator ile Melik Sâlih arasında büyük bir muhabbet oluş-
masını sağlamış, hatta II. Frederick için bir mantık kitabı kaleme
almıştır.18 Melik Sâlih’ten sonra başa geçen el-Melikü’l-Muazzam
Turanşah’ın (slt. 647-648/1249-1250) kısa iktidarı döneminde Mı-
sır’da olduğu bilinen Urmevî, muhtemelen hamisi Melik Sâlih ve
onun halefi Turanşah ile dostu/meslektaşı Hûnecî’nin ölümü ve
Mısır’daki siyasî karışıklık ve belirsizlikler sebebiyle Anadolu’ya
göç etmeyi tercih etmiş olmalıdır.19

Letâif ’in girişinde Urmevî, 655[/1257] yılının sonlarında II. Key-
kâvus’un (ö. 677/1278-79) huzuruna vardığını (be-hazret-i … resî-
dem) söylemektedir.20 Urmevî’nin Konya’ya geldiği tarih, Anado-
lu Selçuklularının Kösedağ Savaşı sonrası Moğollara bağlı olarak
varlıklarını sürdürdükleri ve zayıf hükümdarlar tarafından yöne-
tildikleri, iç çekişmelerin son derece yoğun olduğu bir dönemdir.
643-647/1246-1249 yılları arasında müstakil olarak hükümdar olan
II. İzzeddin Keykâvus ile kardeşleri arasında çıkan ihtilaf, devletin
647-652/1249-1254 yıllarında II. İzzeddin Keykâvus, IV. Rükneddin
Kılıcarslan ve II. Alâaddin Keykubâd tarafından müşterek yönetil-
mesiyle kısmî bir çözüme kavuşturulmuştur. II. Keykubâd’ın ölü-
münün ardından II. İzzeddin Keykâvus ile IV. Kılıcarslan arasın-
da baş gösteren anlaşmazlık neticesinde IV. Kılıcarslan Kayseri’de
kendisini müstakil sultan ilan etmişse de (652/1254) ertesi yıl Kay-
seri yakınlarındaki Ahmedhisar mevkiinde kardeşine yenilmiştir.
II. Keykâvus’un 654/1256’da Aksaray yakınlarında Sultanhanı’nda
Moğol güçleri karşısında mağlup oluşunun ardından Burgulu’da
bulunan IV. Kılıcarslan Konya’ya getirilerek tahta çıkarılmış (16 Sa-
fer 655/4 Mart 1257), Moğol kumandanı Baycu’nun Anadolu’dan
ayrılmasından sonra ise II.

ca askerleri ve kendisine bağlı Türkmenlerle birlikte İstanbul’a
gidip Bizans imparatoru VIII. Mikhail Palaiologos’a sığınmıştır
(660/1262).21

Urmevî’nin ne zaman “başkadı” (kâdî’l-kudât) olarak atandığına
dair herhangi bir bilgi bulunmasa da Letâif ’i 655/1257’de II. Keykâ-
vus’a sunduğunda böyle bir göreve atanmış olduğunu düşünmek
mümkündür.22 Her hâlükârda kaynaklar, Urmevî’nin ölene kadar
bu görevi sürdürdüğünü teyit etmektedir.23 Urmevî’nin Konya’da-
ki yıllarına dair elimizde iki bilgi bulunmaktadır. Bunlardan biri,
675/1277 yılında II. Keykâvus’un oğlu, Cimri lakabıyla tanınan
Alâaddin Siyavuş ile işbirliği yapan Karamanoğlu Mehmed Bey
kumandasındaki isyancılar tarafından Konya’nın baskına uğraya-
cağını haber alan Konya halkını şehri savunmaya teşvik ettiği, bu
maksatla bir fetva çıkardığı gibi kendisinin de surlara bizzat çıka-
rak saldırganlara ok atmasının III. Keyhüsrev tarafından büyük bir
memnuniyetle karşılandığı ve Anadolu başkadılığı göreviyle taltif
edildiği şeklindedir.24 Diğeri ise Hülâgü’nün 656/1258’de Bağdat’ı
ele geçirmesinin ardından ismi belirtilmeyen bir Anadolu hüküm-
darının (sâhib Rûm), Urmevî’yi elçi olarak Hülâgü’ye gönderdiği
yönündedir.25

Diğer yandan tarih ve tabakât kitaplarında hayatına dair daha
fazla bilgi bulunmayan Urmevî’nin ismine Mevlânâ Celâleddin-i
Rûmî menâkıblarında rastlamak mümkündür. Feridûn b. Ahmed
Sipahsâlâr’ın (ö. 712/1312) Risâle-i Sipahsâlâr der menâkıb-ı Haz-
ret-i Hüdâvendigâr’ı, Eflâkî’nin (ö. 761/1360) Menâkıbü’l-ârifîn’i
ve Câmî’nin (ö. 898/1492) Nefehâtü’l-üns’ünde “Kadı Sirâceddin”
ve “Kadı Sirâceddin-i Urmevî” şeklinde atıf yapılan Urmevî’nin
ismi, kimi zaman Mevlânâ’nın karşısında, onu küçük düşürmeye
çalışan zâhirî bir âlim, kimi zaman ise Mevlânâ’ya hürmet eden ve
ona yöneltilen eleştirilere karşı onu koruyan bir sûfî dostu, hatta

Diğer yandan Ferîdûn, Mevlânâ’nın cenaze namazını kıldırmak
için Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) öne çıktığını, ancak yaşa-
dığı manevî hâl sebebiyle fenalık geçirmesi üzerine namazı “Kadı
Sirâceddin”in kıldırdığını belirtmektedir.28 Eflâkî’nin “Kadı Sira-
ceddin”in cenazesine dair Sultan Veled’den naklettiği aşağıdaki ri-
vayet ise Urmevî’nin menkıbelerdeki “belirsiz” konumuyla olduk-
ça uyumludur:

Gulâm Hüseyin Yûsufî’ye göre bu nüshanın, 684/1285 tarihli Pa-

ris nüshasından istinsah edilmiş olması kuvvetle muhtemeldir.33

Ancak Letâif ’teki Bayram’ın dikkatinden kaçan ikisi otobiyografik,

ikisi bibliyografik toplam dört atıf, bu eserin Urmevî’ye aidiyeti

noktasındaki kanaatleri güçlendirmektedir. Otobiyografik atıflar,

(ve der müddet-i çihl sâl gerd-kerde şode
est) “din yolunda yardımcı olacak latife ve nükteleri” bu eserle sul-
tana kalıcı bir hediye olarak arz ettiğini belirtmektedir. Râzî ismini
vermese de kastettiği sultanın, bir dönem himayesinde bulunduğu
Gur Sultanı Gıyâseddin (Şemseddin) Muhammed (slt. 558/1163-
599/1203) olduğu ileri sürülebilir ki, bu iddia, hem sultanın adı ile

37 Mesela bkz. İbnü’l-Kıftî, İhbâru’l-ulemâ bi-ahbâri’l-hukemâ (nşr. Abdül-
mecîd Diyâb, Kuveyt&Tunus: Mektebetü İbn Kuteybe, [2001]), c. II, s. 400;
İbnü’ş-Şa‘‘âr el-Mevsılî, Kalâidü’l-cümân fî ferâidi şu‘arâi hâze’z-zemân
(tıpkıbasım nşr.

olan Letâif ’le, yerleşmekte olan bu
yeni bilgi/bilim tasavvurunun her kesimden entelektüeller tara-
fından okunup anlaşılabilmesini sağlamayı hedeflemiş olmalıdır.
Letâif ’in pek çok bölümünün (özellikle ilimler tasnifi ve pratik hik-
met kısımları), Tûsî’nin talebelerinden Kutbuddîn eş-Şîrâzî (634-
710/1236-1311) tarafından Farsça olarak kaleme alınan ansiklo-
pedik eseri Dürretü’t-tâc’da kaynak gösterilmeksizin kullanılması,
onun etkisine dair verilebilecek örneklerden sadece birisidir.82

81 Urmevî, Letâif, s. 165-166.

82 Reza Pourjavady & Sabine Schmidtke, “Qutb al-Din al-Shirazi’s (634/1236-
710/1311) Durrat al-Taj and Its Sources (Studies on Qutb al-Din al-Shira-

Bir “Filozof” Olarak Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283): Letâifü’l-hikme Bağlamında Bir Tahlil Denemesi

Dîvân
2 0 1 2 / 2

45

Şimdiye kadar modern araştırmacıların dikkatini çekmemiş olsa
da, Letâif ’in amelî hikmete dair kısmı, Tûsî’nin Ahlâk-ı Nâsırî’sin-
den sonra (telif tarihi ykl. 633/1236) bu alanda kaleme alınmış ilk
müstakil çalışmadır ve bu durum, İslâm düşüncesinde “amelî hik-
met”in Tûsî sonrasındaki serüvenini, onun takipçileri çerçevesin-
de ele alan yaklaşımın gözden geçirilmesini gerekli kılmaktadır.83

Abstract

Sirâj al-Dîn al-Urmawî (d. 1283) as a “Philosopher”:

An Analysis of His Latâ’if al-hikma

Best known as a jurist of the Shâfiî school and a scholar of Log-

ic, Sirâj al-Dîn al-Urmawî lived much of his life in Ayyubid-era

Cairo before moving to Konya (in 655/1257), where he served

as the “Chief Kâdî” for the rest of his life. He was also an im-

portant figure within the “mutaakhkhirîn”-era Islamic thought,

whose fundamental phisolophical framework had been estab-

lished by Fakhr al-Dîn al-Râzî (d. 606/1210), after Avicenna (d.

428/1037) and al-Ghazâlî (d. 505/1111). Philosophically, al-Ur-

mawî was known to have been influenced by two particular

figures: his mentor Kamâl al-Dîn ibn Yûnus (d. 639/1241), and

his colleague and friend Afdal al-Dîn al-Hûnajî (d. 646/1249).

An important work to resort to for understanding Urmawi’s

philosophical views is his Latâ’if al-hikma, which he wrote in

Persian and dedicated to the Anatolian-Seljukid Sultan Izz al-

Dîn Kaykâvus II (r. 1246-1257). Written in a complementary

manner to Fakhr al-Dîn al-Râzî’s incomplete al-Latâif al-ghi-